
     
 

Pagina  1 di 4   

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna 
_________________________________________________________________ 

_______ 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

N. ______ del _____/_____/____ 

 

 

 

 

OGGETTO: Corsi di formazione per Medici dell'Emergenza Territoriale (M.E.T.). 

Impegno di spesa per due edizioni. Annualità 2023. 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

SSD Formazione Emergenza/Urgenza Comunicazione e URP 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Estensore/Responsabile 

del Procedimento 

 

Dott. Pietro Ruiu 

 

Dirigente Proponente 

 

Dr.ssa Annalisa Moro 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

valeria.manca
Font monospazio
417              28      11      2023



     
 

Pagina  2 di 4   

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

RICHIAMATI: 

- il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 recante “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria” e s.m.i.; 

- il Decreto Legislativo n. 171 del 4/8/2016 “Attuazione della delega di cui all'articolo 11 

comma 1, lettera p), della legge n. 124 del 7/8/2015, in materia di dirigenza sanitaria”; 

- il Decreto Legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina riguardante 

il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

VISTA la Legge Regionale n. 24 del 11 settembre 2020 “Riforma del sistema sanitario 

regionale e riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge 

regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 

del 2016 e di ulteriori norme di settore” che comprende l’Azienda Regionale 

dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS) tra gli enti di governo del Servizio 

Sanitario Regionale (SSR) e definendo le funzioni ad essa attribuite e i servizi da essa 

garantiti; 

VISTA la D.G.R. n.  51/35 DEL 30.12.2021 con oggetto: “Azienda regionale dell'emergenza 

e urgenza della Sardegna (AREUS). Nomina Direttore Generale”; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale AREUS n. 1 del 04/01/2022 di presa d’atto 

della citata D.G.R. n. 51/35 di nomina della Dott.ssa Simonetta Cinzia Bettelini quale 

Direttore Generale dell'Azienda Regionale dell'Emergenza e Urgenza della Sardegna 

(AREUS); 

 

VISTE le Deliberazioni del Direttore Generale dell’AREUS n. 280 del 03/11/2022 di nomina 

del Direttore Sanitario Dott. Federico Argiolas e n. 281 del 03/11/2022 di nomina del 

Direttore Amministrativo Dott. Paolo Pili;  

DATO ATTO che con Deliberazione n. 17 del 19/01/2023 è stato adottato l’Atto Aziendale 

definitivo della AREUS, dichiarato conforme, ai sensi dell’art. 16, comma 2, della legge 

regionale 11 settembre 2020, n. 24; 

ACCERTATA, in capo al Dirigente proponente, l’assenza di cause di incompatibilità in 

relazione alle normative vigenti in materia di Codice di Comportamento dei Dipendenti 

Pubblici e di prevenzione della corruzione e che non risultano essere presenti situazioni di 

conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 

06/11/2012 e norme collegate; 

RICHIAMATA la Delibera della Giunta Regionale n. 27/22 del 23/07/2019, avente ad 

oggetto “Medici di Medicina Generale. Accordo Integrativo Regionale per la 

rideterminazione dei fondi dell’emergenza sanitaria territoriale e approvazione linee guida 

per l’organizzazione e l’attuazione dei corsi per medici da adibire ai servizi di emergenza 

territoriale”; 

RICHIAMATE le Linee Guida Sopra citate che prevedono l’organizzazione di corsi clinico 

assistenziali di base e avanzati, lezioni teoriche, maxiemergenze, tirocinio formativo presso 

Presidi Ospedalieri e Postazioni avanzate del 118; 



     
 

Pagina  3 di 4   

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 13/63 del 06.04.2023 avente ad 

oggetto “Corso di formazione per medici di emergenza territoriale (MET). Attivazione del 

finanziamento a funzione per gli anni 2023 – 2024 a valere sul Fondo sanitario regionale”; 

DATO ATTO che le ore di docenza e direzione dei corsi, come disposto dalla citata 

Determina RAS n.12681del 06/06/2019, sono retribuite con € 40,00 lordi ad ora, se svolte 

fuori orario di servizio; che l’attività di tutoraggio del Tirocinio è retribuita con € 5,16 lordi ad 

ora in quanto attività resa in orario di servizio; che le attività di segreteria e tutoraggio che 

si rendessero necessarie sono retribuite in orario di servizio con € 5,16/ora e fuori orario ad € 

25,82 ai sensi del tariffario previsto dall’allegato alla DGR n32/79 del 24/07/2012; 

VISTO l’allegato prospetto alla presente, allegato A, contenente l’impegno di spesa per 

l’anno 2023 relativo a due edizioni; 

ATTESO che le prime due edizioni del Progetto MET inizieranno a novembre 2023 e 

termineranno nel 2024;  

RITENUTO di dover approvare e impegnare le previsioni di spesa in esso contenute; 

DATO ATTO che, con la firma del presente provvedimento, il proponente ne attesta la 

completezza, la regolarità tecnica e la legittimità;  

Per le motivazioni sopra riportate, 

ACQUISITO, con la firma del presente provvedimento, per quanto di sua competenza, il 

parere favorevole del Direttore Amministrativo ai sensi del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.;   

 

 
 

DELIBERA 

 

DI PRENDERE ATTO della premessa narrativa, quale parte integrante del presente 

dispositivo e, per l’effetto  

a) di approvare la previsione di spesa (Allegato A) per per i corsi MET (che inizieranno 

nel 2023 e termineranno nel 2024) e di impegnare le somme necessarie; 

b) di dare atto che la spesa (Allegato A) complessiva presunta pari a € 181.668,08 

farà carico sul bilancio 2023 secondo il seguente schema; 

 

 

Anno 2023 

Ufficio Autorizzativo UA_FORM Formazione 

Macro Autorizzazione 4 Macro UA_FORM Progetto MET 

Conti Vedasi Allegato Vedasi Allegato 

Centro di Costo SAN 0799 Costi comuni postazioni avanzate 118 

Importo IVA inclusa € 181.668,08  

 

c) di demandare alla SC-Programmazione e controllo strategico-Gestione economica 

ETS e alla SSD Formazione Emergenza Urgenza Comunicazione e URP l’esecuzione 



     
 

Pagina  4 di 4   

del presente provvedimento, ponendo in essere tutti i necessari successivi 

adempimenti; 

d) di disporre la pubblicazione di tutte le informazioni ed i documenti richiesti e 

necessari ad assolvere l'obbligo ai sensi del D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. sul portale 

web aziendale - Sezione " Amministrazione Trasparente ". 

 

 

                

 

 

Il Direttore Amministrativo                   Il Direttore Sanitario  

(Dr. Paolo Pili)         (Dr. Federico Argiolas 

   

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dr.ssa Simonetta Cinzia Bettelini 

        

 

 

 

 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 

dell’AREUS dal __ /__ /____ al __ /__ /____ 

 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali e Legali Dott. Francesco Bomboi 

Il Delegato Dott.                       

 
 
 

 

 

valeria.manca
Font monospazio
28    11   2023       13    12   2023


		2023-11-16T10:05:30+0100
	Moro Annalisa


		2023-11-20T10:30:23+0100
	RUIU PIETRO


		2023-11-24T12:59:26+0100
	PILI PAOLO


		2023-11-28T13:44:07+0100
	ARGIOLAS FEDERICO


		2023-11-28T14:25:04+0100
	BETTELINI SIMONETTA CINZIA


		2023-11-28T16:48:34+0100
	MANCA VALERIA




